
Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 166446A/1 de 14 
de Abril de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor JOSE AUGUSTO MACIEIRA PEIXOTO, 
Id. Funcional nº 3153657 / 1 ocupante do cargo de, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) DIRETORIA DE GESTAO DO 
PATRIMONIO DO ESTADO - SEAD, 24 (vinte e quatro) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 07 de Abril de 
2015 a 30 de Abril de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
MAIO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 827858

PORTARIA Nº 166 /2015 - DE 11 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 166618A/1 de 
14de Abril 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor RAIMUNDO COSTA CORREA, Id. 
Funcional nº 3279626 / 1 ocupante do cargo de VIGILANTE, 
lo tado no(a) GERENCIA DE PESSOAL - SEAD, 45 (quarenta e 
cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
25 de Março de 2015 a 08 de Maio de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
MAIO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 827864

PORTARIA Nº 164 /2015 - DE 11 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 167020A/1  de 
30 de Abril 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor MILDRED LIMA PITMAN DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 55587300 / 1 ocupante do cargo 
de, CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO, lo tado no(a) NUCLEO 
JURIDICO DE GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 15 (quinze) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 04 de Maio de 
2015 a 18 de Maio de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 04/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 de 
Maio de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 827874
PORTARIA Nº 167/2015 - DE 11 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o atestado médico n°: 26252 de 09 
de Fevereiro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ARNOUD ROGER MONTEIRO ARAUJO, 
Id. Funcional nº 57234691 / 2 ocupante do cargo de GERENTE, 
lo tado na DIRETORIA DE GESTÃO DA CADEIA LIGÍSTICA DO 
ESTADO - SEAD, 08 (oito) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 09 de fevereiro de 2015 a 16 de fevereiro 
de 2015. 
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a 09/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
MAIO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 827980

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0171/2015 - DAF/SEAD, DE 12 DE MAIO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/194613 de 11.05.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora LUCIANA BENICIO GOMES COSTA, Id. 
Funcional nº. 57197278/4, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada no Núcleo de Comunicação Social, a viajar para Brasília/
DF no período de 25.05.2015 a 28.05.2015, a fi m assessorar a 
Titular desta Secretaria, durante o VIII Congresso CONSAD de 
Gestão Pública, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de MAIO DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 827328

PORTARIA Nº 0172/2015 - DAF/SEAD, DE 12 DE MAIO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/194613 de 11.05.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor FRANCICLEI DO SOCORRO RODRIGUES 
DA SILVA, Id. Funcional nº. 5900630/2, ocupante do cargo de 
Assessor, lotado no Gabinete da Secretária, a viajar para Brasília/
DF no período de 25.05.2015 a 28.05.2015, a fi m assessorar a 
Titular desta Secretaria, durante o VIII Congresso CONSAD de 
Gestão Pública, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de MAIO DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 827333

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 263, DE 12 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando a solicitação de realização de concurso público 
para o quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C-197 para preenchimento de 
cargos da área meio da Polícia Civil do Estado do Pará.
Presidente:
HILMA MARINHO GUSMÃO -  SEAD
Membros:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS - SEAD
HELOINA AGRIA DA LUZ - SEAD
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA- Policia Civil
OSVALDINO SILVA JUNIOR - Policia Civil
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12  de maio de 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 827672

PORTARIA Nº 167 /2015 - DE 11 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/175963 de 28/04/2015;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) MARIA ELIETE 
DE LIMA, Id. Funcional nº 3050 / 1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tado(a) no(a) DIRETORIA 
DE DESENVOLVIMENTO DE GESTAO - SEAD, em virtude de 
falecimento em pessoa da família, pelo período de 8 (oito) dias, 
a contar de 19.03.2015.
II -  Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 19/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
MAIO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 827852

PORTARIA Nº 144 /2015 - DE 04 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 166527A/1 15 
de abril de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 0125/2015 de 15 de Abril de 2015 
a(o) servidor ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE PAUXIS, Id. 
Funcional nº 132 / 1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA, lo tado no(a) DIRETORIA DE PLAN E DESENVOL DE 
GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 25 de Março de 2015 a 23 
de Maio de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE 
MAIO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 827853

PORTARIA Nº. 0163/2015-DAF/SEAD, DE 11 DE MAIO DE 
2015.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03.07.2014, Portaria nº. 0518/2014- GS/SEAD de 10.07.2014 
publicada no DOE nº. 32.686 de 17.07.2014 e considerando o 
disposto no art.74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda;
RESOLVE:
EXCLUIR o período de férias, concedida através da portaria nº. 
137/2015 - DAF/SEAD de 27 de abril de 2015, publicada no DOE 
nº. 32.880 de 07.05.2015, ao servidor JOSE ADEMIR LOPES 
ALVES Id. Funcional nº. 3279294/1.         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE MAIO DE 
2015.

VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo 827937
PORTARIA Nº. 0168/2015-DAF/SEAD, DE 11 DE MAIO DE 

2015.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03.07.2014, Portaria nº. 0518/2014- GS/SEAD de 10.07.2014 
publicada no DOE nº. 32.686 de 17.07.2014 e considerando o 
disposto no art.74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda;
RESOLVE:
EXCLUIR o período de férias, concedida através da portaria nº. 
137/2015 - DAF/SEAD de 27 de abril de 2015, publicada no DOE 
nº. 32.880 de 07.05.2015, ao servidor PAULO JORGE DA PAZ 
PEREIRA Id. Funcional nº. 2089/1.         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE MAIO DE 
2015.

VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo 827966

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ,

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração, 
do imóvel pertencente ao Estado do Pará, medindo 50m x 150m, 
totalizando 7.500m² de área, destacado de uma área maior 
do imóvel, localizado na Rod. BR-316, Km-12, no município de 
Marituba - PA, cadastrado no Sistema de Controle Imobiliário sob 
o nº 7507, para o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
que passa a ter a responsabilidade decorrente do uso e posse do 
referido imóvel, conforme os termos do Processo 2014/310468.
ASSINATURA:
SIMÃO ROBISON OLIVEIRA JATENE, Governo do Estado do Pará.
DESª. LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO, Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2014

Protocolo 828071


